
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

N. 29 DEL 2 2 . 1 1 .2022 

 

L’Anno 2022 il giorno 22 del mese di novembre alle ore 14:30 nella sede di Rio 

Novo 3439/A Venezia a seguito di regolare convocazione si è riunito il C.d.A. 

dell'ESU di Venezia: 

 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 redatto secondo gli schemi del d.lgs.  

118/2011

 

 
 

 

 

CONSIGLIERI 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

PRESIDENTE 

SEGRETARIO 

Arch. PIERGIOVANNI SORATO 

 

Dr. STEFANO FERRARESE 

 P A 

1 PIERGIOVANNI SORATO X  

2 MATTEO BAROGLIO X  

3 ALBERTO PATERGNANI X  

4 ELTI CATARUZZA X  

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATO  
 

il D.lgs. 10/08/2014, n.126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” che, all'art. 11, tratta degli schemi di bilancio; 

 
DATO ATTO  

 
 Che il documento contabile viene redatto secondo gli schemi previsti dal D.lgs. 118/2011, allocando le 

risorse finanziare delle entrate in Titoli e Tipologie e delle spese in Missioni, Programmi e Titoli, per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale; 

 

 Che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto rimane subordinato alla concreta realizzazione e 
che sarà certificato successivamente alla stesura del rendiconto 2022; 

 
 che le previsioni in Entrata e in Spesa sono state valutate accuratamente e saranno oggetto di costante 

monitoraggio ed eventuale revisione contabile in quanto condizione essenziale per il mantenimento 

degli equilibri di bilancio e per il rispetto della veridicità del bilancio;  
 

 che la previsione della Spesa rispetta, primariamente, la destinazione  delle risorse vincolate,  la 
copertura di spese obbligatorie e quella derivante da obbligazioni già assunte in esercizi precedenti.  A 

seguire, è stata definita  l’allocazione delle rimanenti risorse in base alle esigenze funzionali e agli 
obiettivi concretamente perseguibili; 

 

 
 Che lo schema di bilancio finanziario 2023-2024-2025 si compone,  

 

• della Nota Integrativa prevista dall’articolo 11 comma 3 lettera g) del D.lgs. 118/2011, integrato e 
modificato dal D.lgs. 126/2014 e dei documenti di seguito elencati;  

 

 
Allegato 1  Bilancio di previsione delle entrate  

Allegato 2  Riepilogo generale delle entrate per Titoli  

Allegato 3 Riepilogo generale delle entrate per Titoli, Tipologia e Categoria 

Allegato 4 Bilancio di previsione delle spese 

Allegato 5  Riepilogo generale delle spese per Titoli   

Allegato 6 Riepilogo generale delle spese per Missione   

Allegato 7 Riepilogo generale delle spese per Titoli  Macroaggregati 

Allegato 8 Fondi pluriennali vincolati  

Allegato 9 Quadro generale riassuntivo  

Allegato 10 Equilibri di bilancio  

Allegato 11 Tab dimostrativa del risultato di amministrazione presunto  

Allegato 12 Elenco analitico Quote Accantonate  (all. a/1)  

Allegato 13 Elenco analitico Quote Vincolate       (all. a/2)  

Allegato 14 Elenco analitico Quote Destinate      (all. a/3)  

Allegato 15 Fondo crediti dubbia esigibilità  

Allegato 16 Piano degli indicatori 

 

 

SI DA ALTRESI ATTO: 
 

 dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 dell’assenza di debiti fuori bilancio;  



 

TENUTO CONTO: 

 
Del verbale n. 8 del 15/11/2022 (prot. Esu n. 2396 del 22/11/2022) con il quale il Collegio dei Revisori dei 

Conti, in ordine alla proposta di bilancio di previsione 2023-2025, ha espresso parere favorevole; 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

VISTO 

 

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126 con cui è stato attuato il processo di riforma degli 
ordinamenti contabili pubblici per gli enti territoriali diretto a rendere i bilanci 

omogenei, confrontabili e aggregabili tra loro; 
 

VISTI Gli allegati citati in relazione dal n. 1 al n. 16, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi che qui si intendono integralmente riportati, 

 

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2023/2025 redatto secondo quanto disposto dal D.lgs. 

118/2011; 

 

 

 

 

ENTRATE
Residui presunti al 

31/12/2022
cassa  2023 competenza 2023 competenza 2024 competenza 2025

Fondo cassa presunto all'inizio dell'esercizio 7.863.684,92 0 0 0

Utilizzo avanzo presunto di amm.ne 0 2.948.945,06 0 0

fondo Pluriennale vincolato 0 1.931.000,00 0 0

Entrate correnti(Tit. 1+2+3) 604.395,15 6.177.289,65 5.572.894,50 5.950.540,00 5.950.540,00

Entrate in c/capitale (Tit. 4) 0,00 0,00 -                                    0

Totale entrate finali 604.395,15                6.177.289,65 5.572.894,50 5.950.540,00 5.950.540,00

accensione prestiti (tit. 6) 0 0 0 0

Anticipazioni da istituto tesoriere (Tit. 7) 0 0 0 0

Entrate per conto terzi e partite di giro (Tit. 9) 18.676,56                   2.144.676,56 2.126.000,00                   2.126.000,00                   2.126.000,00                   

Totale titoli 18.676,56 2.144.676,56 2.126.000,00 2.126.000,00 2.126.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 623.071,71 16.185.651,13 12.578.839,56 8.076.540,00 8.076.540,00

SPESE
Residui presunti al 

31/12/2022
cassa  2023 competenza 2023 competenza 2024 competenza 2025

Disavanzo amministrazione - - - -

Spese correnti (Tit. 1)" 2.953.822,93 9.138.134,61 6.184.311,68 5.950.540,00 5.950.540,00

Spese in c/capitale (Tit. 2) 255.924,19 4.524.452,07 4.268.527,88 -                                    0

Totale spese finali 3.209.747,12 13.662.586,68 10.452.839,56 5.950.540,00 5.950.540,00

Rimborso prestiti (Tit. 4) 0 0 0 0

Chiusure anticipazioni istituto tesoriere (Tit. 5) 0 0 0 0

Spese per conto terzi e partite di giro (Tit. 7) 397.064,45 2.523.064,45 2.126.000,00                   2.126.000,00                   2.126.000,00                   

Totale titoli 397.064,45 2.523.064,45 2.126.000,00 2.126.000,00 2.126.000,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.606.811,57 16.185.651,13 12.578.839,56 8.076.540,00 8.076.540,00



 

2. di approvare tutti gli allegati elencati in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 

3. Il presente provvedimento è sottoposto a controllo da parte della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 2 

comma c. Legge Regionale 53/1993 e s.m.i. 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                          Dr. Stefano Ferrarese 

      (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n 82/2005)  

                                     IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                                Arch. Piergiovanni Sorato 

                  (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n 82/2005) 



 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

PROVVEDIMENTO REGISTRATO AL N.  PROGR.  258 del   05 maggio 2022 

ai sensi del d.lgs. 118/2011  - visto ed assunto l’impegno 

 
di EURO  ………………………….     N. ………….…………. Cap.  ………….…    C R 

ai sensi del d.lgs. 118/2011 - visto ed assunto l’accertamento 

di EURO ………………………….   N. ………….…………. Cap. ………….…   C R 

 
Nel caso di assunzioni di impegni e/o accertamenti  in più di due capitoli 

Visti e registrati nel bilancio, come indicato nella sezione dispositiva del provvedimento 
Imputazione contabile già effettuata con DECRETO n. ……………………… 

□ ATTO non soggetto ad imputazioni contabili. 

 
Venezia, lì 28.11.2022 

Responsabile Ufficio Ragioneria 

Dott.ssa Alessandra Bertotto 

 
ESECUTIVITA’ 

Atto non soggetto a controllo della Giunta Regionale 

Trasmesso alla Giunta Regionale in data       

Richiesti chiarimenti in data       

Trasmessi chiarimenti in data        

E’ divenuta esecutiva il  ai sensi della normativa vigente. 

Venezia, lì    

UFFICIO SEGRETERIA 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Deliberazione viene pubblicata, anche ai fini della pubblicità degli atti e  della  trasparenza 

amministrativa, sull’ Albo pretorio on line, per quindici giorni interi e consecutivi a decorrere dalla data odierna, come 

prescritto dalla normativa vigente. 

 
Venezia, lì    

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE - RAGIONERIA 

 
Il Responsabile della struttura proponente, incaricato dell’esecuzione, che ha istruito ed espletato in ogni sua 

parte la pratica, ne attesta la conformità agli atti, dichiara l’avvenuta regolare istruttoria, la compatibilità con la 

vigente legislazione comunitaria, statale e regionale, controfirmando la proposta del presente atto. 

 
Venezia, lì 28/11/2022 

Responsabile Ufficio Ragioneria 
Dott.ssa Alessandra Bertotto 


